Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081400159

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento ao disposto na Lei n.º 19.324, de 30 de maio de 2016, subsidiada pelo art.
49, "caput", da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e

CONSIDERANDO a documentação contida no Processo Administrativo n.º
2016.00006.601.8187, que origina o CHAMAMENTO PÚBLICO n.º 003/2016, que tem por
objeto a seleção de Organização Social de Educação, para gerenciar, operacionalizar e
executar atividades administrativas e de apoio para a implantação e implementação de
políticas pedagógicas definidas pela Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, nas
Unidades Educacionais da Rede Pública Estadual de Ensino, Macrorregião IV - Anápolis, por
meio de Contrato de Gestão.

CONSIDERANDO o Despacho n.º 729/2019, proveniente do Egrégio Tribunal de
Contas do Estado de Goiás, que determina a não continuidade dos processos de
transferências da gestão das escolas estaduais - eventos advindos do Processo n.º
2019.0004.700.0908.

CONSIDERANDO que a SEDUC possui uma gestão que visa a melhoria do Índice
de Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB, dos resultados das Avaliações Internas e
Externas, e que contribui para a formação cognitiva, ética e humana dos estudantes, de
forma que não há o interesse nessa modelagem de Organização Social de Educação,
resolve

REVOGAR, por motivos de conveniência e oportunidade, visando prevalecer o
interesse público, o Procedimento de CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2016, Processo
Administrativo n.º 2016.0000.601.8187, nos termos do art. 49, caput da Lei Federal n.º
8.666, de 21 de junho de 1993.

Goiânia, 12 de agosto de 2019
APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI SOARES PEREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2019

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO torna pública a realização da
licitação abaixo na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, na forma da lei. Os editais e seus
anexos encontram-se disponíveis no site: www.comprasnet.go.gov.br. Mais informações na
Gerência de Compras Governamentais/SES-GO ou pelo fone: (62) 3201-3800.
Processo:201900010004752. Data: 28/08/2019 às 9:00 h.
Objeto: Registro de preços para eventuais aquisições de correlatos destinados à
Superintendência de Vigilância em Saúde/SES e demais órgãos interessados. Tipo: menor
preço por item. Valor estimado: R$ 104.191,66.

Goiânia/GO, 13 de agosto de 2019.
LUCIANA DE CARVALHO PASCOAL - PREGOEIRA/SES-GO

Gerência de Compras Governamentais/SES-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

A BA S T EC I M E N T O
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 189/2019

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
Objeto do Termo: Cessão de Uso de bens adquiridos com recursos do Contrato de Repasse
nº 850.929/2017-MAPA/CAIXA/SED.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura.
Município Cessionário: Vila Boa-GO.
Processo: 201814304010438
Número do Termo: 189/2019.
Data de Assinatura: 31/07/2019.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL

DO MARANHÃO - INMEQ-MA
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24/2018 - INMEQ/MA
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
24/2018 - INMEQ/MA; REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 184520/2018; PREGÃO
PRESENCIAL N° 004/2018 - INMEQ/MA; CONTRATANTE: INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DO MARANHÃO - INMEQ - CNPJ Nº 1.596.450/0001-51; EMPRES A
CONTRATADA: HORUS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita na CNPJ nº
20.306.945/0001-43; OBJETO: Rescisão unilateral do contrato administrativo referente à
contratação de empresa para aquisição de 01 (um) veículo 0 (zero) km do tipo VAN (mini
bus), adaptado para unidade móvel de atendimento, para atender às necessidades do
INMEQ/MA; FUNDAMENTOS DA RESCISÃO: A rescisão contratual em questão encontra
amparo no disposto no art. 79, inciso I, e arts. 77 e 78, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações posteriores, bem como Cláusula Décima Quarta do Contrato Originário.
DATA DA RESCISÃO CONTRATUAL: 09 de agosto de 2019; SIGNATÁRIO: pelo INMEQ-MA,
assina o seu Presidente, José de Ribamar Mendes, CPF n° 109.249.813-34

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019

Processo nº. 72178/2019/SES
"Registro de Preços para eventual e futura aquisição de equipamentos e

mobiliários hospitalares, para atender as necessidades das Unidades de Saúde da
Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão /SES/MA."; Abertura: 28/08/2019 às
09:00hs (horário de Brasília); Local: Site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações: Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSL, localizado na Av.
Professor Carlos Cunha, s/n, Jaracaty, CEP: 65.076-820 São Luís/MA; E-mail:
csl@saude.ma.gov.br; Fones: (98) 31985558 e 31985559.

São Luís - MA, 9 de agosto de 2019.
MARCEL SALIB SOARES SANTOS

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA/MS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO
GROSSO DO SUL - SEJUSP, através da Coordenadoria de Licitação e Registro de
Preços/SUCOMP/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial
de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna
publica a realização da licitação abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO HATCH, SEDAN E MOTOCICLETA
PREGÃO ELETRÔNICO: 004/2019
PROCESSO: 31/000.111/2019
ABERTURA DA SESSÃO: Às 14:00 horas do dia 27/08/2019, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br
O edital, adendos e demais avisos, encontram-se disponíveis aos interessados

gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande-MS, 12 de agosto de 2019.
SIMONE DE OLIVEIRA RAMIRES CASTRO

Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços -
C R L P / S U CO M P / S A D

SEMAGRO - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE,
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA

FA M I L I A R
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

AMPLA CONCORRENCIA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico,

Produção e Agricultura Familiar do MS - SEMAGRO, através da Coordenadoria de Licitação
e Registro de Preços - CLRP/SUCOMP/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído
como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei
n°3.394/2007, torna público a realização da licitação abaixo:

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Em Serviços de Revisão,
Editoração, Diagramação e Impressão do Plano Estadual de Resíduos Sólidos

PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2019
PROCESSO: 71/000.115/2018
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 03/09/2019, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br
O edital, adendos e demais avisos, encontram-se disponíveis aos interessados

gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br

Campo Grande-MS, 13 de agosto de 2019.
SIMONE DE OLIVEIRA RAMIRES CASTRO

Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços -
C L R P / S U CO M P / S A D

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

AVISO DE ALIENAÇÃO

Processo Licitatório de Alienação nº 510-L13081
SL/CM - GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL

A CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT com sede na cidade de
Belo Horizonte/MG, na Avenida Barbacena, 1200, 12º Andar, Ala B1, CNPJ nº
06.981.176/0001- 58, tornam público que por meio da Comissão Especial de Alienação
designada por sua Diretoria Executiva, que alienarão ativos das Usinas de Jaguara, São
Simão e Volta Grande pertencentes a esta empresa, por valor nunca inferior ao preço
mínimo estabelecido para o respectivo lote ou último lance, prevalecendo o que for maior,
sendo o evento regido pelas normas gerais do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da Cemig e da Lei Federal nº 13.303/16 e suas alterações no que couberem,
consoantes as regras e disposições contidas no Edital de Leilão nº 510-L13081.

A Sessão Pública será realizada no dia 05/09/2019, às 10h no Auditório do
Edifício Sede da Cemig localizado à Avenida Barbacena, 1200 - Santo Agostinho - Belo
Horizonte - MG.

O credenciamento será iniciado às 09:30 h.
Edital disponível a partir do dia 14/08/2019, gratuitamente, no endereço/sítio:

compras.cemig.com.br.

Belo Horizonte-MG, 13 de agosto de 2019.
LEANDRO CORRÊA DE CASTRO

Gerente de Compras de Materiais

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

Processo Número 3051002000082/2019
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Fornecimento

de Refeição, para atender demanda do Curso Técnico em Agropecuária e Cooperativismo
- EPAMIG/ITAC, conforme especificações e condições constantes no anexo I do Edital. Data
abertura da sessão 29/08/2019 as 09:00 h.

O edital poderá ser adquirido no site www.compras.mg.gov.br. Maiores
informações através dos tel.: (31) 3489-5041 - compras@epamig.br

SÉRGIO LUIZ DE FREITAS
Pregoeiro

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2019

A Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes - torna público aos
interessados que realizará licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2019,
Processo 2311021-021/2019, pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE, para serviços de Engenharia para a conclusão das obras da Escola
Técnica do Programa Brasil Profissionalizado na cidade de Unaí/MG - Convênio: FNDE
702423/2010 - SIAFI 9001803, com abertura dos envelopes de habilitação na data de
18/09/2019, às 09h00min., na Comissão Permanente de Licitações. Os envelopes de
habilitação e de propostas deverão ser entregues na sala da Comissão Permanente de
Licitações, localizada no Campus Universitário Professor Darcy Ribeiro, Avenida Rui Braga S/N,
Bairro Vila Mauricéia, - Prédio 06 (anexo), Sala 116, Montes Claros - MG, CEP 39401-089.
Informações: telefone (38) 3229.8136 / 3229.8137 ou pelo e-mail licitacao@unimontes.br . O
edital completo poderá ser retirado, por meio dos sítios: www.unimontes.br e
www.compras.mg.gov.br.

Montes Claros-MG, 12 de agosto de 2019
ALOYSIO AFONSO ROCHA VIEIRA

Pró-Reitor de Planejamento, Gestão e Finanças

Gerência de Compras Governamentais/SES-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

A BA S T EC I M E N T O
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

A BA S T EC I M E N T O
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 189/2019

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
Objeto do Termo: Cessão de Uso de bens adquiridos com recursos do Contrato de RepasseObjeto do Termo: Cessão de Uso de bens adquiridos com recursos do Contrato de
nº 850.929/2017-MAPA/CAIXA/SED.nº 850.929/2017-MAPA/CAIXA/SED.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura.Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura.
Município Cessionário: Vila Boa-GO.Município Cessionário: Vila Boa-GO.
Processo: 201814304010438
Número do Termo: 189/2019.Número do Termo: 189/2019.
Data de Assinatura: 31/07/2019.

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019Seção 3